
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 111     del 05-12-2019

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Prelevamento dal Fondo di Riserva ordinario sul bilancio 2019/2021
annualità 2019.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di dicembre, alle ore 13:50, nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei
Sigg.:

CANGIALOSI GIUSEPPE VIRGILIO SINDACO P
AMARASCO MARCO ASSESSORE A
PLESCIA TIZIANA ASSESSORE P
TARDIOLO FRANCESCA MARZIA VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, CANGIALOSI .

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, Giovanni Panepinto.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e
successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 115  del 03-12-2019

Oggetto: Prelevamento dal Fondo di Riserva ordinario sul bilancio 2019/2021
annualità 2019.

Ufficio proponente: AREA CONTABILE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 03-12-2019             

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                         F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 03-12-2019             

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                 F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Preso atto che, nel bilancio di previsione è iscritto un fondo di riserva allocato alla missione 20,
programma 01 da utilizzare nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o
quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevano insufficienti;

Visto il bilancio di previsione, 2019-2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n.29 del 26 luglio 2019;

Preso atto che nel corso della gestione è emersa la necessità di trasferire somme in due capitoli
della spesa come di seguito meglio specificato:

 al cap. 110 "spese per l’ufficio " la somma complessiva di € 1.625,06, indispensabili per la
fornitura del servizio di supporto tecnico /specialistico per subentro definitivo in ANPR;

al capitolo n. 259 " Spese per randagismo" occorre impinguare la somma di € 2.331,54;

Ravvisata la necessità di integrare le dotazioni dell’intervento di spesa del bilancio pluriennale
2019/2021 competenza 2019, al fine di adeguare gli stanziamenti dei capitoli di spesa sopra
evidenziati alle sopraggiunte necessità dell’Amministrazione Comunale, utilizzando a tal fine
una quota della dotazione del fondo di riserva ordinario per € 3.956,60;

Accertato che il capitolo 245 (Fondo di Riserva), allocato alla Missione 20, programma 01 titolo
1 del bilancio pluriennale 2019/2021 competenza 2019 presenta una disponibilità di
competenza e di cassa pari ad € 8.113,20, di cui deve essere accantonata  la quota pari ad €
4.056,60 prevista dall’art. 166, comma 2-bis d.lgs.267/2000;

Dare atto che a seguito della sottrazione in precedenza citata la disponibilità residua, del Fondo
di Riserva ordinario, risulta pari ad € 4.056,60 sufficienti al prelevamento di € 3.956,60;

Esaminato il prelievo dal Fondo di riserva Ordinario cap. 245, bilancio di previsione 2019/2021
competenza 2019 (allegato A) che si allega alla presente proposta di deliberazione di cui ne fa
parte integrante e sostanziale;

Atteso che le variazioni apportate con la presente deliberazione comportano a loro volta la
contestuale variazione al Documento Unico di programmazione approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n.28 del 26 luglio 2019,

Visto l’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000 “Fondo di riserva”, ed in particolare il:

Comma 2 che dispone l’utilizzo del fondo di riserva, con deliberazione dell’organo esecutivo da
comunicare all’organo consiliare nei termini stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in
cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa
corrente si rivelino insufficienti;

Comma 2-bis che riserva la metà della quota minima prevista dai comuni 1 e 2 ter alla copertura
di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all’amministrazione;

Richiamato, inoltre, l’art.176 del D. Lgs n.267/2000;

Considerato che tale utilizzo rispetta le finalità e i limiti previsti rispettivamente al comma 2 e al
comma 2-bis dell’art.166 del D. Lgs. n. 267/2000;



Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il bilancio di previsione 2019/2021;

Vista la deliberazione di C.C. n. 45 del 27/11/2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

               P R O P O N E

-Prelevare dal Fondo di riserva, Missione 20 programma 1 codifica U.1.10.01.01.001, la somma
complessiva di € 3.3956,60, da portare per € 1.625,06 in aumento del cap. 110 " Spese per gli
uffici" codifica 01.11-1.03.01.02.999 (spese per gli uffici ) e per € 2.331,54 al capitolo 259 (spese
per randagismo), codifica 13.07-1.10.99.99.999;

-Comunicare al Consiglio Comunale il presente prelevamento dal fondo di riserva entro il
31.12.2019 ai sensi dell’art.166 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

-Dare atto che la presente variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio
di previsione 2019-2021;

- Dare atto che la presente deliberazione di prelevamento dal fondo di riserva ordinario,
comporta la contestuale variazione al Documento Unico di Programmazione approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 26 luglio 2019,

- Di dare atto che conseguentemente al suddetto prelevamento, il fondo di riserva ordinario
viene ridotto ad € 4.156,60;

Dare atto, altresì che sono rispettati i limiti previsti dall’art. 166 comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

-Di trasmettere al Tesoriere, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 216, comma1°, del
D.Lgs. n. 267/2000, allegando il prospetto 8.1;

- Di pubblicare il presente provvedimento all’albo del Comune e contestualmente nella sezione
Bilanci dell’Amministrazione Trasparente;

-Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 c.4, del D.Lgs. n.
267/2000.

IL PROPONENTE

  F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO TIZIANA PLESCIA
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO

CANGIALOSI F.TO Giovanni Panepinto

Affissa all’Albo Pretorio il 06-12-2019

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 05-12-2019
                                 L'INCARICATO

                                                               F.TO MARIO COSTANZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 06-12-2019             , e che vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.

Cefalà Diana, lì 06-12-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO Giovanni Panepinto

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 06-12-2019            al 21-12-2019         , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 23-12-2019

        L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                F.TO Giovanni Panepinto

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 05-12-2019

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 05-12-2019

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                  F.TO Giovanni Panepinto


